
 
Codice progetto: 10.2.1A-FSEPON-AB-2017-63 Titolo progetto: Sens-Azionale CUP D25B17000140007 

Codice progetto: 10.2.1A-FSEPON-AB-2017-93 Titolo progetto: Improving Skills CUP D25B17000160007 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GAETANO CARDELLI” 
SCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA I° 

 

Via P. Togliatti – 64023 Mosciano Sant’Angelo (TE) 

 

 

 

tel. 085 80631283 fax 085 80631285 

Cod. Fisc. 91019940674 – Cod. Mec. TEIC825007 

Mail: teic825007@istruzione.it Pec: teic825007@pec.istruzione.it 

  Al sito web dell’Istituto 
           All’albo  

 
OGGETTO: avviso pubblico procedura selezione per il reclutamento di n. 1 esperto esterno 
per lo svolgimento di n. 3 moduli di attività di psicomotricità “Let’sgo 1”/ “Let’sgo 2”/ 
“Let’sgo 3”, in orario curricolare-Progetto “Sens-azionale” Codice progetto: 10.2.1A-FSEPON-
AB-2017-63. Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017 - Competenze di base in 
chiave innovativa .  
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
VISTO  il D.P.R. n. 275 dell’08 marzo 1999, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge n. 59 del 15 marzo 
1997;  

VISTI  gli articoli 5 e 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165 del 30/08/2001 sul potere di 
organizzazione della Pubblica Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi 
esterni per esigenze cui non può far fronte con personale in servizio;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTI  gli articoli n. 32, 33 e 40 del Decreto Interministeriale n. 44 dell’1/2/2001, Regolamento 

concernente le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche”;  

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO  il codice civile agli art. 2222 e successivi recante disposizioni in merito al lavoro 
autonomo e alle prestazioni occasionali; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 3 del 10/03/2017, di approvazione dell’adesione 
dell’Istituto all’Avviso Pubblico Miur prot. n. 1953 del 21/02/2017 Competenze di base 
in chiave innovativa;  

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 91 del 10/03/2017, di approvazione dell’adesione 
dell’Istituto all’Avviso Pubblico Miur prot. n. 1953 del 21/02/2017- Competenze di 
base in chiave innovativa;  

VISTA la nota Miur prot. n. AOODGEFID/192 del 10/01/2018, avente oggetto la 
comunicazione di autorizzazione del Progetto presentato dall’Istituto in adesione 
all’Avviso Pubblico Miur prot. n. 1953 del 21/02/2017 - Competenze di base in chiave 
innovativa – per i progetti in oggetto;  

VISTO il proprio decreto prot. n. 3149 del 09/06/2018 di assunzione in bilancio dei progetti 
10.2.1A FSEPON-AB-2017-63 “Sens-Azionale” CUP 25B17000140007 e 10.2.2A-
FSEPON-AB-2017-93 “Improving Skills” CUP D25B17000160007 relativi all’Avviso 

TEIC825007 - ALBO PRETORIO - 0000329 - 22/11/2018 - G1 – CONCORSI - U
TEIC825007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006329 - 22/11/2018 - P/03 PROGETTI EUROPEI - U



 
Codice progetto: 10.2.1A-FSEPON-AB-2017-63 Titolo progetto: Sens-Azionale CUP D25B17000140007 

Codice progetto: 10.2.1A-FSEPON-AB-2017-93 Titolo progetto: Improving Skills CUP D25B17000160007 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GAETANO CARDELLI” 
SCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA I° 

 

Via P. Togliatti – 64023 Mosciano Sant’Angelo (TE) 

 

 

 

tel. 085 80631283 fax 085 80631285 

Cod. Fisc. 91019940674 – Cod. Mec. TEIC825007 

Mail: teic825007@istruzione.it Pec: teic825007@pec.istruzione.it 

Pubblico Miur prot. n. 1953 del 21/02/2017; 
RILEVATA  la necessità di individuare almeno n.1 figura per lo svolgimento dell’attività di 

ESPERTO psicomotricista prevista dai moduli “Let’s go1-2-3” nell’ambito del progetto 
“Sens-azionale”;  

VISTA la delibera n. 24 del 16/07/2018 del Consiglio d’Istituto con cui sono stati definiti i 
criteri per la selezione delle figure professionali per il progetto in oggetto; 

VISTA la circolare n. 43 del 19/10/2018 con oggetto “individuazione e selezione tutor, esperti e 
figure di sistema moduli PON – Competenze di base – Avviso 1953 del 21/02/2017”;  

VISTO  il verbale del Collegio dei docenti del 25.10.2018 nel quale si evince che la selezione 
interna delle figure aventi i requisiti richiesti per l’esecuzione dei moduli “Let’s go 1; 
Let’s go 2; Let’s go 3” è andata deserta mancando professionalità specifiche disponibili 
che rispondano alle necessità dell’incarico, come indicato nel propria dichiarazione prot. 
n. 6094 del 10/11/2018; 

VISTO il proprio “Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di 
collaborazione ad esperti esterni” approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n.75 
del 26/10/2016; 

CONSIDERATO  che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente  
all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto di formazione e  
che il responsabile del progetto è unicamente il Dirigente scolastico pro tempore; 

 
DETERMINA  

Art. 1 Oggetto  
Si avvia una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione del curriculum, per una figura 
professionale di esperto esterno che si occupi dell’esecuzione dello svolgimento dei moduli “Let’s 
go 1”- “Let’s go 2”; Let’s go 3” con attività di psicomotricità in orario curricolare secondo 
quanto definito nel Progetto “Sens-azionale” - Codice progetto: 10.2.1A-FSEPON-AB-2017-63 , 
CUP D25B17000140007, finanziato e ricadente nella programmazione 2014/2010, rivolto a personale 
esterno da contrattualizzare con un contratto di prestazione d’opera ex art. 2222 e ss., del codice civile.  

MODULO SEDE PERIODO ORARIO  ORE 

Let’s go 1 Scuola dell’infanzia 
Selva 

Gennaio 
2019 

Maggio 
2019 

Le attività andranno 
preferibilmente svolte due 

volte a settimana per ciascun 
modulo (lunedì-venerdì) entro 

i seguenti orari 
turno antimeridiano 

(9,00-12,00 circa) 
e/o pomeridiano 

(13,30-16,00 circa) 

30 ore 
complessive 

Let’s go 2  Scuola dell’infanzia 
Montone 

30 ore 
complessive 

Let’s go 3 Scuola dell’infanzia 
Stazione 

30 ore 
complessive 

 TOT ore 90 

TEIC825007 - ALBO PRETORIO - 0000329 - 22/11/2018 - G1 – CONCORSI - U
TEIC825007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006329 - 22/11/2018 - P/03 PROGETTI EUROPEI - U



 
Codice progetto: 10.2.1A-FSEPON-AB-2017-63 Titolo progetto: Sens-Azionale CUP D25B17000140007 

Codice progetto: 10.2.1A-FSEPON-AB-2017-93 Titolo progetto: Improving Skills CUP D25B17000160007 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GAETANO CARDELLI” 
SCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA I° 

 

Via P. Togliatti – 64023 Mosciano Sant’Angelo (TE) 

 

 

 

tel. 085 80631283 fax 085 80631285 

Cod. Fisc. 91019940674 – Cod. Mec. TEIC825007 

Mail: teic825007@istruzione.it Pec: teic825007@pec.istruzione.it 

 
Art. 2 Importo  
Il compenso orario previsto è di euro 70,00 omnicomprensivo di ogni onere. 
 
Art. 3 Natura dell’incarico  
Il docente esperto esterno avrà il compito di: 

1. Programmare l’intervento formativo a livello esecutivo, in sinergia con i tutor, raccordandolo 
con il curricolo scolastico degli studenti e perseguendo gli obiettivi didattici formativi declinati 
nel progetto;  

2. produrre il materiale didattico necessario al miglior svolgimento dei moduli previsti; 
3. predisporre insieme ai tutor una verifica iniziale e una finale delle competenze degli alunni del 

modulo;  
4. gestire le parti di propria competenza all’interno della piattaforma “Gestione PON”; 
5. assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto, secondo il calendario stabilito; 
6. strutturare tutte le attività didattiche di ciascun modulo articolandole coerentemente con quelle 

programmate e già previste nel bando. 
 
I dipendenti delle pubbliche amministrazioni potranno svolgere l’incarico solo se autorizzati 
dall’amministrazione di appartenenza. 
 
Art. 4 Durata dell’incarico  
L’incarico si svolgerà nel periodo compreso tra Gennaio 2019 e Giugno 2019 e comunque entro la 
durata prevista dal progetto.  
 
Art. 5 Ore di incarico e risorse economiche  
Il numero di ore di prestazione è di n.90 complessive (30 ore per ogni modulo). 
 
Art. 6 Presentazione domande  
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A,  debitamente firmata in calce, corredate 
dall’allegato B– autovalutazione titoli-, dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche 
esse debitamente firmate), da un documento di identità in corso di validità e da copia del documento 
che certifichi il prerequisito richiesto di cui al punto 9 del presente avviso pubblico devono pervenire 
presso la segreteria amministrativa della scrivente istituzione scolastica, entro le ore 13 del giorno 
10 Dicembre 2018. Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o 
formazione, per cui si richiede l’attribuzione di punteggio e i numeri che li contraddistinguono 
devono essere riportati nella scheda di autovalutazione allegato B 
 
Art. 7 Cause di esclusione:  
saranno cause tassative di esclusione:  

TEIC825007 - ALBO PRETORIO - 0000329 - 22/11/2018 - G1 – CONCORSI - U
TEIC825007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006329 - 22/11/2018 - P/03 PROGETTI EUROPEI - U



 
Codice progetto: 10.2.1A-FSEPON-AB-2017-63 Titolo progetto: Sens-Azionale CUP D25B17000140007 

Codice progetto: 10.2.1A-FSEPON-AB-2017-93 Titolo progetto: Improving Skills CUP D25B17000160007 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GAETANO CARDELLI” 
SCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA I° 

 

Via P. Togliatti – 64023 Mosciano Sant’Angelo (TE) 

 

 

 

tel. 085 80631283 fax 085 80631285 

Cod. Fisc. 91019940674 – Cod. Mec. TEIC825007 

Mail: teic825007@istruzione.it Pec: teic825007@pec.istruzione.it 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti  
2) Curriculum Vitae non in formato europeo  
3) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione  
4) Documento di identità scaduto o illeggibile  
5) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 6 
6)  Mancanza del prerequisito previsto nell’art. 9 

 
Art. 8 Selezione  
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, mediante la nomina di apposita commissione di 
valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in base ai titoli, alle competenze ed alle 
esperienze maturate, secondo la griglia di seguito riportata. L’incarico verrà assegnato seguendo l’ordine 
di graduatoria.  
 

TITOLI ED ESPERIENZE LAVORATIVE VALUTAZIONE 

Altra laurea Punti 6 

Altra laurea triennale – diploma universitario Punti 3 

Master di II livello  Punti 2 

Master di I livello  Punti 1 

Abilitazione all’insegnamento per la scuola dell’infanzia /primaria Punti 3 

Corsi di perfezionamento/specializzazione sulla psicomotricità 
(minimo 10 ore) 

Punti 0,5 per ogni corso 
Max. punti 3 

Partecipazione in qualità di docente ad altri progetti 
PON FSE 

Punti 2 per ogni incarico 
Max. punti 6 

Progetti di psicomotricità nelle scuole Punti 2 per ogni progetto 
Max. punti 10 

Esperienza lavorativa in qualità di psicomotricista in istituzioni 
educativo-riabilitative (almeno 90 giornii)  

Punti 3 
 

 
Art. 9 Prerequisiti  
Sarà titolo indispensabile per l’ammissione alla selezione Laurea in terapia della neuro e psicomotricità 
dell’età evolutiva o diploma universitario di terapista della neuro e psicomotricità dell’età evolutiva o  
titoli equipollenti di tecnico riabilitatore della neuro e psicomotricità dell’età evolutiva. 
 
Art. 10 Pagamenti  
Il compenso verrà erogato seguendo la scansione temporale degli acconti dei fondi e a seguito della 
erogazione degli stessi.  
 
Art.11 Procedura 
Il presente avviso di selezione con i relativi allegati verrà pubblicato all’Albo on line sul sito dell’Istituto.  

TEIC825007 - ALBO PRETORIO - 0000329 - 22/11/2018 - G1 – CONCORSI - U
TEIC825007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006329 - 22/11/2018 - P/03 PROGETTI EUROPEI - U



 
Codice progetto: 10.2.1A-FSEPON-AB-2017-63 Titolo progetto: Sens-Azionale CUP D25B17000140007 

Codice progetto: 10.2.1A-FSEPON-AB-2017-93 Titolo progetto: Improving Skills CUP D25B17000160007 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GAETANO CARDELLI” 
SCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA I° 

 

Via P. Togliatti – 64023 Mosciano Sant’Angelo (TE) 

 

 

 

tel. 085 80631283 fax 085 80631285 

Cod. Fisc. 91019940674 – Cod. Mec. TEIC825007 

Mail: teic825007@istruzione.it Pec: teic825007@pec.istruzione.it 

 
Art. 12 Attribuzione incarico 
L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite provvedimento scritto del Dirigente Scolastico a seguito del 
verbale della Commissione di valutazione. All’esito dell’espletamento di tale procedura, l’Istituzione 
Scolastica stipulerà con l’esperto individuato un contratto d’opera ex. Art.2222 e ss. del codice civile. 
Questa istituzione scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di 
una sola domanda valida 
 
Art. 13 Gestione dati personali 
Ai sensi del D.Lgs 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679 i dati personali forniti dagli aspiranti 
saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I 
medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente 
interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-economica 
dell’aspirante. L’interessato gode dei diritti di cui al citato D.Lgs 196/2003. Il titolare dei dati e il 
responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico Alessandro Battistella 
 
Art.14 Disposizioni finali 
L’ Amministrazione ha facoltà di non far luogo all’Avviso, di prorogarne la data, di revocarlo in 
qualsiasi momento, dandone pubblicità sugli stessi mezzi, senza che in concorrenti possano vantare 
pretese al riguardo. 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Alessandro Battistella  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

TEIC825007 - ALBO PRETORIO - 0000329 - 22/11/2018 - G1 – CONCORSI - U
TEIC825007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006329 - 22/11/2018 - P/03 PROGETTI EUROPEI - U


		2018-11-22T13:36:02+0100
	BTTLSN73A04L103N




